de investigación no experimental de tipo transeccional, se aplica un cuestionario basado en la 

escala Servqual en las oficinas de la Banca Pública ubicadas en el Municipio Cárdenas; 

básicamente en una (1) oficina del Banco Bicentenario y una (1) oficina del Banco de Venezuela. 

La muestra de estudio es de ciento sesenta y nueve (169) clientes del Banco Bicentenario y 

doscientos ocho (208) clientes del Banco de Venezuela. La confiabilidad de los cuestionarios es 

medida por el método estadístico de Alpha de Cronbach. Los resultados muestran que las brechas 

que presentan mayor significación se relacionan con la rapidez del servicio y la disposición de los

[...]

experimental research design of transectional type, a questionnaire based on the Servqual scale is 

applied in the offices of the Public Bank located in the Municipality of Cardenas; basically, in one 

(1) office of Banco Bicentenario and one (1) office of Banco de Venezuela. The study sample is 

one hundred and sixty-nine (169) Banco Bicentenario customers and two hundred and eight (208) 

Banco de Venezuela customers. The reliability of the questionnaires is measured by Cronbach's 

Alpha statistical method. The results show that the most significant gaps are related to the speed 

of service and the willingness of employees. Another gap of great importance corresponds to